leticie inductivam; vel, quantum ad neptem, sic: Salutem 

et de marito et filiis gaudium et solamen.

9. De sororio ad cognatum

Preamando cognato suo .B.; vel sic: Firmo sibi vinculo affinitatis 

astricto .B. .D. salutem et indissolubilis dileccionis nexum.

10. De cognato ad sororium

Sororio suo karissimo .D. .B. salutem et illud gaudium quod desideratur 

sibi ipsi, vel salutem et augmentum consanguinitatis per prolem.

11. De uxore ad maritum

Amatissimo suo domino et marito, vel intimo et astricto sibi marito 

domino .B. .M. salutem et illud gaudium quod affectus desiderat 

maritalis.
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12. De marito ad uxorem

Uxori sue karissime dignis honoribus preferende domine .M. .B. 

salutem et se in omni amoris amplexu.

13. De privigno ad vitricum

Reverendo vitrico , imo certe patri domino .B. .C. salutem et 

oblacionem reverencie filialis; vel sic: Noverce sue domine .M. .B. 

salutem et ferventis obediencie actum.

14. De vitrico ad privignum

Dilecto privigno tamquam filio .C. .D. vitricus paterni soliditatem 

amoris, vel .M. noverca salutem et non minus quam materna dileccio 

proprio nato, vel salutem et vere benivolencie puritatem.

15. De genero ad socerum vel socrum

Excolendo et venerando socero suo .V. .D. .B. generi quidquid 

honoris et reverencie sibi potest, vel reverende socrui domine .M. .D. 

salutem et ad cuncta sibi placida preparatum.

16. De socero ad generum

Preamabili vel dilecto genero suo quasi altero filio suo .D. .C. socer, 

vel .M. socrus salutem et quidquid caro desiderabilium est affini.

17. De nuru ad socrum

Venerande socrui ac domine metuende .M. .B. nurus salutem et 

reverenciam quam debet filius genitrici.

18. De socru ad nurum

Carissime sibi nurui, imo predilecte .B. .M. salutem et

incessabilis fluvii nexum, vel salutem et constanciam ferventis amoris.

Capitulum X

DE SAI.UTACIONIBUS INTER COMPATRES,

SANTUI.OS ET FROZOS ET RUSTICOS ET RURALES

1. Et primo ad compatres

Carissimo compatri suo .B. .C. salutem et eciam amorem et 

fidem Sancti Iohannis; vel sic: Inextinguibili sibi affinitate astricto
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compatri suo .B. .C. salutem et intimi perpetuitatem amoris; vel sic: 

Reverende commatri sue domine .B. .P. salutem et commaternalis amoris

affectum; vel sic: Indissolubili sibi affinitate connexe sue commatri 

.B. .P. salutem et consanguineam puritatem.

2. De santolo ad frozum suum

Suo karissimo filiolo, vel frozo; vel sic: Dilecto asnato suo, ut 

dicunt alii, .P. .B. patrinus vel santulus salutem et suam sacram benediccionem 

obtinere perpetuo; vel sic: Suo baptismate sacri fontis 

filio benedicto .P. .B. salutem et fidem viro creatori promissam operibus 

decorare devotis. 

3. Responsiva conversa

Suo per baptismum et fidem patrino vel santulo, imo spirituali 

patri .B. .P. salutem illam quam adepturi sumus per baptismum sacramentum; 

vel sic: Reverendo santulo, imo patri qui me per fidem 

iterum generavit in Christo; vel sic: Venerande santule, imo matri 

fidei sacre generacione secunde .M. .B. debita generacione filius et 

subiectus salutem et sacram benediccionem vestram consequi apud 

Deum, vel sic: Salutem et promissionem sacre fidei per me factam 

esse vobis salutiferam coram Christo.

4. De rustico ad rusticum vel pastorem

Ser Martinus nobilissimo rusticorum Ser Corado pastori pecorum 

marchionis salutem et ubertate lactis pre ceteris habundare, vel salutem 

et pecorum fecunditate gaudere, vel copioso rustico cuncte fertilitatis 

amico .C. .P. villicus talis ville salutem et curis novalibus iugiter inherere, 

vel gentem tuam locationis animalium, segetum non esse capacem.

5. De cive ad rusticum vel ruralem

Curialissimo rustico vel rurali .S. .B. Iohannes civis Venetus salutem 

et non ruris, sed semper mores gerere civitatis; vel sic: Largo 

et cognoscenti homini solum nomine rustico et non re, sed actu 

omni bona .D. .P. de ... salutem et preceptorum beneficiorum me semper 

ad retribucionem paratum, vel salutem et non rurales, sed semper 

mores exercere civiles.
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Capitulum XI

DE SALUTACIONIBUS INTER AMICOS ET SOCIOS

Amicis potest scribi secundum maioritatem et minoritatem, videlicet 

inposicio, comparacio et superlacio. Ita hic triplicem gradum amicicie 

subdistingue, et eligas tu igitur, dictator, ex hiis diversis implicanter 

que condicioni et statui videris convenientibus expedire.

1. Inter amicos et primo amicicie gradu

Amabili socio, vel amico suo .C.; vel sic: Honorabili et dilecto amico 

.C.; vel sic: Amando sibi et honorando non parum, vel diligendo sibi 

pro debito tali, vel suo speciali socio et amico tali, vel amabili sibi et 

debita racione connexo .C. .B. salutem et prosperum in amicicie fundamento 

processum, vel salutem et sincere dileccionis affectum, vel salutem 

et successus ad vota felices, vel perpetue felicitatis augmentum, vel 

salutem et prosperos ad vota successus, vel salutem et verum amorem, 

vel salutem et honoris augmentum, vel salutem et felicium inerementa 

bonorum, vel salutem et cuncta felicia, vel salutem et amorem sincerum.

2. Qualiter scribitur pluribus

Amicis suis intime diligendis, vel intime sibi dileccione astrictis, vel 

plurimum peramandis amicis talibus talis, vel tales, salutem et augmenta 

felicium, vel intimi amoris affectum, vel seipsos ad omnia genera 

mandatorum, vel prosperis habundare successibus, vel salutem et optate 

felicitatis ottentum, vel salutem et amoris perpetui firmitatem.

3. Inter amicos secundo gradu

Cum vero striccior fuerit amicicia, ita dices: Amico suo intimo et 

sincero, vel precipuo socio atque caro, vel amicissimo sibi tali, vel precordiali 

amico suo tali, vel carissimo sibi ac tenere predilecto .C. .D. 

salutem et omne bonum, vel salutem et animum sincerum in dileccione, 

vel salutem et prospera obtineri, vel salutem et placide alacritatis eventum, 

vel salutem et animum ad commoda semper pronum. vel salutem 

et corporee revisionis eventum, vel cum perenni felicitate salutem, vel 

salutem et sinceri cordis amorem, vel salutem cum promptitudine serviendi, 

vel salutem et amicicie constantis effectum, vel se ad grata servicia 

cum salute, vel salutem et habitum prosperitatis ad vota.

4. Inter amicos supremo gradu

Si vero superlativa fuerit amicicia, poterit ita dici: Indissolubilis 

amoris sibi astricto compagine .B. .C. salutem et quidquid salute carius
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invenitur, vel grate vexilla salutis. Scribitur autem inter suprema dileccione 

coniunctos succinctius quam in aliis, quia ubi de verissimo non 

dubitatur amore, non oportet amplius adulatoria locucione blandiri.

Et ideo dicunt ita: Suo  caro .S. eius carus .B. plenitudinem 

gaudiorum, vel salutem mentis et corporis, vel utriusque salutis affectum. 

Facit enim tante dileccionis intimitas, ut nedum alia, sed eciam propria

taceantur nomina, quorum defectum suppletur a parte recipientis suprascripcio 

exterior epistole, a parte vero mittentis intima vis amoris, 

qua recipiens, visis litteris, noscit illico transmittentem. Et tales scribunt 

sic: Sibi dilectus dilecto salutem quam sibi, vel salutem et quidquid 

placet; vel sic: Suo suus nil aliud quam seipsum, vel seipsum et que 

sibi, vel id totum quod est. vel salutem et pro libito.

5. Notula super toto capitulo

Nota insuper quod talis locucio, ut dictum est in toto capitulo de 

amicis, quasi omnes status hominum comprehendit. Potest eciam sic 

amicabiliter loqui rex regi, miles militi, iudex iudici, medicus medico, 

clericus clerico, et quilibet alteri sibi pari, et eciam maior minori, si vult. 

Minor vero maiori, quantumcumque amicentur ad invicem, non sic amicabiliter, 

sed secundum status sui convenienciam loqui debet. Si vero 

inter amicos occurrat aliqua turbacionis suspicio, poterunt se talibus 

modis differentibus salutare:

6. De amico turbato cum amico

Amico hucusque credito, nisi cum culpa superveniens propria deamicet 

.B. .D.

7. Responsiva quod falsum est

Quem intime dileccionis nodus semper sibi absque interrupcione servavit 

.D. .B. non ambiguam, sed certe veracis amicabilitatis salutem.

8. Secunda sub amoris turbacione

Amico non vero, sed falso, sicut propria opera manifestant, .B. .D. 

salutem illam que sibi debetur ex iure, vel nil aliud quam quod meruit 

pro salute.

9. Responsiva cum excusacione

Intimo sibi velit nolit amico .D. .B. salutem quam saltem ex curialitate 

dignabitur acceptare.
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10. Tercia magis turbativa

Falsiloquo ac malivolo deceptori .B. .D. non salutem, sed in indignacionem 

suam scire se penitus incurrisse, vel habere pro certo pristinam 

amiciciam non esse amplius duraturam.

11. Responsiva cum indignacione

Nescio si amico vel cuiusmodi sibi .D. .B. se promptum in omni ludo 

sibi equaliter respondere, vel iuxta citharizacionem suam semper fore 

tripudiare paratum.

Capitulum XII

AD MATRONAS ET DOMINAS IN BONA PARTE, ET INTER AMANTES

1. Primo ad personas

Dominabus, quandocumque non fuerit aliqua intencio ad amorem 

carnalem, poterit sic scribi: Nobili et sapienti domine cuncte bonitatis 

titulis adornate domine .B. .F. salutem et honestatis semper insigniis 

relucere; vel sic: Laudabilis et honorabilis fame domine .B. .F. 

salutem et in se in cunctis suis desideriis consolari; vel sic: Discretissime 

domine, cuius honestatis preconium resonat universis, .B. .F. salutem 

et dignis semper honoribus habundare.

2. Notula quedam

Et nota, sive fuerit carnalis amoris intencio sive non, mulieres sunt 

ultra debitum honorande, excepto quod, ubi est intencio pura, non debemus 

uti diccionibus indicantibus pulchritudinem vel formositatem, ne 

forte per hoc, ubi est sola puritas, malicia suspicetur. Quando vero ad 

amorem fuerit intencio, a formis poteris decerpere infra scriptis.

3. De amore ad dominam, ad captandum amorem eius

Nobilissime cuncti decoris titolis adornate domine .M. .B. se totum 

et obsequii promptitudinem, si dignetur.

4. Responsiva turbativa

Superbo et arroganti iuveni nunc et non et demencia circumfulto 

.B. .M. nec salutem nec amorem, sed illud dedecus quod debetur rusticis 

et villanis.
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5. Iterum scribit ut humiliet eam

Curialissime atque sapientissime domine et cordi suo sinceritatis vinculo 

colligate domine .M. .B. amoris incendium ac simili modo desiderari 

habitum transitivum. Et nota quod, quamvis superius dictum sit 

quod in salutacione poni non debet diccio prime vel secunde persone, 

ab amantibus tamen hec regula specialiter non servatur, quia, ut dicit 

Boecius, quis legem det amantibus, maior lex est amor sibi, qui non solum 

arcium regulas frangit, sed indissolubilia hominum ligamina dissolvit.

6. De amatore ad dominam incentivam amoris

Morum et gestuum elegancia refulgenti sue domine .M. .B. salutem 

illam quam vere dileccionis nexus pariunt coamanti.

7. Responsiva complacita

Strenuo inveni et famoso .B. .M. salutem, quamquam eam recipere

 non sis dignus; vel sic: Amantissimo sibi cordis et fidei ligatura 

coniuncto et cuncte delectabilitatis gaudia gloriosa.

8. De amatore ad dominam, ut accendat amorem per festinum reditum

Dileciissime sibi quam plurimum intra sui cordis intima recommoranti

 domine .M. .B. salutem et ei toto (sic !) intueri facie ad faciem 

quam totis visceribus concupiscit.

9. Responsum

Amori suo dulcissimo .B. .M. certe nichil aliud quam serenam faciem 

semper habere presentem; vel sic: Cor cum corpore in salutem.

10. Ad dominam, ut accendat amorem per revelacionem sompnii

Flori florum inter convallium lilia increscenti .M. .B. seipsum 

et utinam effective compleri quod inmensus desiderat motus carnis.

11.Responsiva quod gaudet

Unico sibi gaudio suique cordis solacio .B. .M. tot dulcorosa gaudia 

quot colliguntur flores in vallibus coamoris; vel sic: Salutem et in 

suis manutenendis amoribus esse providum et discretum, vel esse in suis 

peticionibus amplius temptatum dulcissime sibi, quin pocius durissime 

amplius ad amantem domine .M. .B. inter felices felix mori pocius
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quam tanti doloris pabulo gubernari, vel salutem et inter tot anhelitus 

et singultus qualia sencio suppositam resentire.

12. Responsiva replicata

Suavissimo sibi omnis placabilitatis perameno .B. .M. salutem et non 

dolorum aculeis, sed amoris semper dulcoribus refoveri.

13. Amatoris ad dominam post altercacionem, ut faciat pacem

Dulcissime sue et utinam sue domine .M. .B. tristis pernimium, vel 

amoris sibi reddere antiqua solacia, vel ipsum pati mori inter amarissima 

pocula lacrimarum.

14. Responsiva quod vult reddere graciam et amorem

Cordis ct corporis sibi intimo et astricto .B. .M. se totam et pristine 

benivolencie graciam.

15. De amatore turbato ad dominam cum querela

Margarite Bernardus illam salutem quam meruit mulier infidelis; 

vel sic: False ac proditrici mulieri .M. .B. se promptum eiusdem falsi 

effectus sibi reddere plenas vices.

16. Responsiva cum reconciliacione

Flagranciori balsamo et muscatis anime sue .B. .M. salutem et quidquid 

gaudia pariunt delicata, vel sue spei suoque solacio domine .M. .B. 

salutem et pro pace firmanda oris et ad os osculum diu tentum.

Et hic liber secundus, valde fatigatus in itinere, conquiescit.
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   LIBER III

DE HIIS QUE CIRCA EXORDIA PERTINENT

Incipit liber tercius, in quo tractatur de hiis que circa exordia 

pertinent, et continet in se undecim distincta capitula: primum, de 

exordiorum doctrina; secundum, de exordiis ad papam et ad alios 

clericos; tercium, de exordiis ad religiosos; quartum, de exordiis ad 

imperatorem, reges et barones; quintum, de exordiis inter civitates 

et castra; sextum, de exordiis ad iuristas, medicos et magistros; septimum, 

de exordiis ad scolares; octavum, exordium inter consanguinitate 

iunctos; nonum, de exordiis inter amicos et socios; decimum, de exordiis 

inter amantes; undecimum, de generalibus proverbiis.

CAPITULUM I

DE EXORDIORUM DOCTRINA

1. Et primo unde dicitur exordium

Exordium dicitur ab exordior, iris, quod idem est quod extra ordiri. 

Principaliter enim ordiri pertinet ad textatores, quia primo ordiuntur 

suas telas quodammodo aranee suas; deinde, per similitudinem quandam, 

non solum ad mechanicos pertinet, sed eciam apertissime dictatori. 

Primo enim dictator orditur, dum in mente preconcipit suum opus, 

postmodum exorditur, cum iam concepta lingua vel calamo extra pandit.

2. De duplici maneria exordiorum

Exordiorum duplex est maneries. Primo enim inchoando sermonem 

habet audienciam impetrare, et hoc habet locum specialiter in arengis. 

Et hoc secundum exordium sic diffinitur: Exordium est primus sermonis 

nuncius attencionem ab auscultantibus expetens et auditum. Altera 

maneries presertim deservit epistolis. Nam, sicut locus dialecticus 

est racio sui maxima, qua mediante roboratur conclusio syllogismi,
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ita exordium in epistola est quedam racio persuasiva, qua mediante 

inclinatur auditoris animus, et suum epistola recipit effectum, cum 

petentis postulacio exauditur. Et ideo de hac manerie diffinicio 

talis datur: Exordium est probabilis sentencia quedam pertinens ad dicenda, 

qua rogati animus consentire inducitur que transmittens nititur 

impetrare.

3. Quare exordium ponatur pocius in principio

Non inmerito autem ponitur in principio corporis epistole, quamquam 

a peritis possit eciam alibi adaptari. Cum enim exordium sit ad 

persuadendum inventum, et homines ad non exaudiendum sint prompciores 

communiter, conveniencius est ut, antequam aliquid resistencie 

in corde percipiant illi, a quibus postulantur servicia, mediantibus 

persuasivis racionibus inclinentur.

4. Quot modis potest exordium esse viciosum

Duplici autem modo, leviter considerando, potest esse exordium 

viciosum. Primo, si sermo eius fuerit difficilis intellectu, ut hic: Fructum 

tribuit centesimum serenti, cum quis ad misericordiam per elemosinam 

revocatur. Quam cito enim exordium efficaciam sue virtutis deperdit, 

tocius epistole virtus per consequens evanescit. Secundo, quando 

exordii sentencia non recte coheret narracioni et peticioni, ut hic: 

Vinum corruptum non est sanabilis medicina. Hinc est quod, cum 

ad  Romanam curiam personaliter accessissem, Dei gracia inde 

sanus et hilaris sum reversus. Quare rogo, precipite si possum aliqua 

grata vobis, etc.

5. Continuacio circa dicenda

Quamquam exordia non status hominum, sed ipsorum negocia 

principaliter respiciant et per prius, tamen, ut facilius de ipsis possit 

haberi noticia, aliqua consignare conabor, secundum quod diversis 

statibus hominum potero conveniencius applicare.

Capitulum III

DE EXORDIIS AD PAPAM, EPISCOPOS ET QUOSCUMQUE ALIOS CLERICOS

Debet quidem caput membris languentibus compati et eis in necessitatis 

articulo suffragium inpertiri. Reverencia multa debetur pastoribus, 

presertim in quibus consonant iuste res et nomen. Poterit
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nonnumquam benignus princeps clemencie terminos celsitatis, cum 

cetere virtutes misericordie cedere non recusent. Divina iubet oracio, 

dummodo ingenium flagitent delinquentes, a sinu misericordie non 

excludi. Parum diligit pastor oves, lupum recipere permittens. Statuta 

celebrata canonice auctoritate apostolica debent recipere firmitatem. 

Mater ecclesia illis sua negocia regenda committit, quorum se gaudet 

sciencia illustrari.  Decus clericorum precipuum est sufficiens prudencia 

et honestas.  Erroris doctor efficitur qui non vult esse discipulus 

veritatis.  Charismata sancti Spiritus non sunt precio conferenda. 

 Caput languidum facit membra subdita egrotare.  Cum 

 Subditi bene faciunt, ad maiorum spectat gloriam et honorem. Quidquid 

ultra rectum recta intencione non agitur, etsi coram mundo resplendeat, 

in examine tamen Iudicis eterni obscuratur. In pravitatis 

exemplum cedere caveat institutus alios sub equitatis regula continere. 

Inmensis laudibus non est dignus inductus spirituali robore et limine 

mentis cassus. Pensandum est quanta sit ire culpa: non, dum mansuetudo 

deperditur, superne similitudo imaginis viciatur. Quemadmodum 

aromatum sui odoris flagrancia non plene, nisi cum aperiuntur, 

expandunt, ita vir sanctus et providus non, nisi in prolacione positus, 

innotescit. Subiectorum presumpcio labitur in excessus, si balancia 

titubat in manibus prelatorum. Membrum quod obstupefactum non 

sentit remedia, est longius a salute. Negligens operari quod loquitur, 

seminat et laborat aliis, et non sibi. In putacione vitis, ut boni palmites 

fructificent, sermenta sterilia reciduntur. Qui leves excessus paulatim 

non reprimit, demum punire cogitur graviores. Importune radios solares 

aspiciens tenebrescit et eo minus videre compellitur quo vidisse amplius 

conabatur. Virtuosus homo dolis et fraudibus conculcatam equitatem 

et aridam sua facit prudencia reflorere. Quanto maior est dierum in 

celebritate solempnitas, tanto attencius debent divina ministeria celebrari. 

Per quam de levi in profundum subditi deprimuntur, moles illa 

consultius evitatur.

Capitulum III

DE EXORDIIS QUO AD RELIGIOSOS

 Ibi est laborandum viriliter, ubi de premio nullatenus dubitatur. 

 Inter mundanas pestes nulla est amplius quam mulier fugienda. 

 Gloriosum et sanctum est de nullo presentis vite commodo gloriari. 

 Grave parit periculum scelus s ex consuetudine radicatum.  Nimis
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gratulari de bonis temporalibus ad religiosos non pertinet nec salutem. 

 Gerit imaginem false beatitudinis felicitas temporalis.  Habeat 

unusquisque quod lugeat, dum peregrinando permanet in hac vita. 

 Luxuria plus quam cetera vicia ledit, dehonestat, inficit hominem 

et diffamat.  Gemit in presenti vir sapiens, ut in futuro gaudeat 

et eterno sanctorum componatur consorcio.  Lacrimarum simulacio 

et hypocrisis sub pelle ovina fallere potest hominem, sed non Deum. 

 Semper latere vicium et malicia nititur, sed econtra virtus et bonitas 

elucere. Religiosum virum nescire que ad salutem animarum 

pertinent, sibi et aliis est dampnosum.  Esse mortis inmemorem est 

prorsus hominem se nescire.  Beacior est qui nil possidet quam qui 

multa.  Abit in ruinam edificium quod a Christo non recipit fundamentum. 

 Quemque beatum efficit et sanctum non temporalium rerum copia, 

sed contemptus. Vere pacis gaudio perfrui cupientes, non 

quod voluntas suggerit, sed quod racio dictaverit exequantur. Incipiunt 

iusti vivere moriendo, quia illis vitam prestat eternam exitus temporalis. 

In eterne fulgore pulchritudinis anima non clarescit, nisi prius fuerit 

caritatis incendio depurata. In muliebri consorcio sopitur intuitus rationis 

et libidinis pruritus excitatur. Amarescit ad tempus in penitencia 

vita nostra, ne senciat pro vindicta amaritudinem sempiternam. Debet 

mors quemlibet reddere providum: non veniat inprovisa, inpediri nequiens 

ne accedat, at cum accesserit, nullatenus revocanda. Ad ea 

nostre voluntatis affectum dirigere studeamus in cellis, que nobis respondeant 

cumulacius in mercedem. Et sapiens et inprudens laqueos 

mundanos incurrit. Humano quidem generi mundus demovens adversatur 

et caro. Ubi fides regnat, caritas ibi, gloria reperitur et Deus.

Capitulum IV

DE EXORDIIS QUO AD POTENTES

Debet benignus princeps et pater subditis dolentibus condolere, 

et maxime dum illos conspicit gravi naufragio subiacere. Concordia parve 

res crescunt, discordia vero eciam maxime dilabuntur. 

 Annexa iniquitati promissio debet nullatenus adinpleri.  Acquisicio
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vel probitas que honestati et nobilitati non obviat, est laudanda. Nudus 

esse  vix poterit, dum cuiquam fortuna, serenitas arridebit. 

Estuante procella turbinis innotescunt amici ficticii, quos placidi amenitas

temporis palliabat. Magnanimum est non timere pericula, sed 

cavere que quidem temerarius non metuit nec evitat. Ruine quatunt 

edificia superborum, si humilitatis subiacere ignorat fundamentum. 

Satis me dampnificant bonorum temporalium ablaciones, sed ultra me 

ledit maculans bonam famam. Aliena pericula nos debent in nostris 

negociis reddere certiores: prudenti enim faciendum est non incidere 

ubi alios reperit incidisse. Fugiat nomen avari villicus quilibet sive 

servus, ubi dominus appetit preconia largitatis. Homines natura genuit 

coequales, sed alios aliis preposuit excellencia probitatis. Gaudens 

pluritate sequacium princeps magnus gremium largitatis aperiat, et 

pluat probis militibus probativa donativa. Metuit nauta peritus eciam 

in securo portu discrimina tempestatum. Raro corrigitur culpa laudibus 

limitata. Vix locus est remedio, dum vicia virtutes reputantur. Nil aliud 

omnia possidentibus deest quam qui eis in suis agibilibus verum dicat. 

A blandiciis sumit exordium oracio proditoris, ut sub melle valeat venenosos 

laqueos occultare. Longo magnoque consilio pollent interdum 

levibus membris instituti. Non est sufficiens nobilitas prolis absque 

magnificencia dignitatis, nec gerunt honoris insignia, nisi fuerint militari 

pallio decorati. Largitas amicos multiplicat, avaricia vero odiosum 

efficit possessorem. Ab alto cecidit Lucifer, qui voluit Altissimo coequari, 

quem ille sequitur, qui suo maiori se parificare conatur.

Capitulum V

DE EXORDIIS QUO AD CIVITATES

Male vivitur in urbe ubi dominis a civibus imperatur et, via racionis 

omissa, itur per devia voluntatis.  Dare communi utilitati operam 

est commoditatis proprie incrementum.  Dignitatis honor est vacuus, 

nisi splendorem contrahat a virtute.  Aliquem de sua malicia 

lucrum consequi non est dignum. Vel sic: Iura imperatoria vocant 

aliquem de sua milicia gloriari.  Dedecet occupari singulariter quod 

omnibus est commune.  Dampnare aliquem sine iuris ordine iusticia 

non commendat. Tunc retrahat manus ab iniuriis violenti, quando in 

subsidium oppressorum dextera extenditur ulcionis. Excessus qui nonnumquam 

relinquitur inpunitus, graviori supplicio reservatur. Novis 

morbis nova convenit antidota preparari: stultus enim est medicus
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qui collyrio unico languores omnes vult sanare. Pro patria civitateque 

sua nullus debet laborum onera recusare. Publica semper preferenda 

sunt propriis, sicut omnis scriptura testatur: qui enim communia vilipendit, 

iam certe sua dissipat vel vilipendit. Qui aliquem civium presumpserit 

molestare, potestati se reddit minorem (?)  quam offensio 

respicit singulorum. Parum prodest armorum protectio, ubi custodia 

deficit equitatis. Locum regiminis non meretur cuius accio discrepat 

ab honore. Temporis experimenta preteriti fidem reddunt quam sepe 

de futuris. Pro vere conservacione iusticie rectorum omnium qui terrarum 

regiminibus president interest esercere pro viribus, ut iniquorum 

scelerata protervitas pro debito reprimatur obstaculo, et gladii 

iusticialis acumine radicitus exstirpetur. Neronis tyrannidem nulla potuit 

effusio sanguinis saturare. Indulget ut plurimum sceleratis rigor 

iusticie, quos, primoque quod (?) non penitet sceleris, iuste maior et 

acrior pena punit. Ubi multa et laboriosa concurrunt negocia, querendus

et providus gubernator. Requirimus vos in nostris securitatis 

negociis, re requiri volentes a vobis semper ad ea que vestrum spectent 

commodum et honorem. Ad rectorie gloriam digne ducitur quem genus 

plenissime decorat et probitas. Laudabilis excellencia fame maxime 

debet a rectoribus custodiri. Virtuosus dominus equitatem dolis et 

fraudibus conculcatam et aridam facit sua prudencia reflorere.

Capitulum VI

DE EXORDIIS QUO AD IURISTAS, MEDICOS ET MAGISTROS SCIENCIARUM

 Facundia sine prudencia loquacitas est dicenda.  Is est contempnendus 

ab omnibus qui se pre cunctis reputat sapientem.  Imaginacio 

viri providi eventum future considerat actionis.  Homo est 

ultra hominem, si perspicaciter se cognoscit.  Legi facit iniuriam qui 

legem a sua rectitudine alienat.  Litterarum cognicio, nisi condiatur 

rectitudine volontatis, sicut ad bonum attrahit, sic ad malum  Solus 

sapiens recte perficit quod intendit.  Sapiencia vera est in virtute pocius 

quam sermone. Sapiens non mutatur eciam iniuriis lacessitus. 

Insipienter agit qui ante disciplinatum magisterii culmen ascendit, cum 

prius debeat quisque discere quam docere. Debet studere 

artifex unusquisque in suo artificio excellere universos. Non est imitator 

legum qui insontes offendere nititur contra leges. Florum qualitas 

fructuum percepcione cognoscitur, et laus cui fama favet asseritur 

operibus commendata legitimis. Etsi aliquando, aliqua iusta causa
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superstite, in opere defectivus sit opifex, non criminandus tam acriter 

quam si voluntarie defecisset. Gravi pena debent puniri qui falsitatem 

scienter non abhorrent committere ut puniunt committentes. Lumen 

inutile creditur, quod numquam alicuius aspectibus presentatur. Non 

debet sapiens litigiis intendere, sed sedare, nec pati debet iura pauperis 

deperire. Tollerabilior, si lateat, culpa creditur, quam ipsam publica 

anctoritate defendere. Peius enim est defendere malum quam 

facere, sanctus approbat Augustinus. Nichil invenitur dignius quam 

quod alicui dissonum sapiencie non insit. Veritatis magister esse non 

poterit erroris discipulum qui se facit. Cito a memoria excidit quod 

frequencia peticionis non solidat. Sciencia enim, nisi habituata, radicitus 

aufugit velut unda. Ait Seneca: Memoria nichil, nisi ad quod 

sepe respicit.

Capitulum VII

DE EXORDIIS QUO AD SCOLARES

Si divicie fugitive nobilitant possessores, multo clarioris est generis 

cuius proles sapiencie thesauris locuplex invenitur.  Querentibus sapiencia 

se ostendit, sed ipsam contempnentibus se occultat. Labor 

studii fructum affert modicum interruptus. Tenebrosa est anima quam 

lumen sciencie non illustrat.  Temerarius est qui multa se credit in 

brevi tempore didicisse.  Ultra quam ferre possit discentis ingenium 

non est animus onerandus.  Usus doctoris erronei multos precipitat in 

errorem.  Ubi multus  est strepitus, ibi studencium modicus est profectus. 

 Zonam regie dignitatis consequitur qui proficit in doctrina. 

Solis radios superat qui sapiencie splendore coruscat. Naturaliter est 

servus qui, pollens viribus, deficit intellectu. Quia ex turpibus locucionibus 

turpia inclinamur ad opera, debet quilibet hostium circumstancie 

suis labiis adhibere. In matura nescitur quod in etate non discitur iuvenili. 

Non multum proficit studiosa providencia magistralis, ubi discipuli 

non concurrit assensus. Et sic: Tempus elapsum nequeat revocari: 

saltem residui sitis utiles expensores. Quanto repugnante natura minus 

valet industria. tanto scolaris obtusi ingenii maxime insistat frequencius 

lectioni. Raro non letos capit exitus qui sanis consiliis acquiescit. Scolaris 

ingenium habens et studium commodum adipiscitur et honorem. 

Sequens viri docti consorcium doctrine percipit multipliciter incrementum. 

Non per principium laus acquiritur, sed per finem inicium commendatur. 

Scolaris sciencia fructiferum recipit incrementum, si repeticione 

et memorie commendacione fuerit quam sepius ruminata. 

Opus discipuli non recipit venustatem, quod lima doctoris non fuerit
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perpolitum. Qui bonum principium vita debonestat contraria, consequenter 

se omnibus exhibet odiosum.  Opus non a principio, sed a 

fine pocius commendatur.  Odorem bone fame consequitur qui cum 

bonis ambulat et moratur.  Nulla culpa ingracior quam egredi ad 

peccatum.

Capitulum VIII

DE EXORDIIS INTER CONSANGUINEOS

1. Et primo de patre ad filium

Debet cura paterna circa componendos mores filii non dormire. 

Nimis est superbus obstinateque nequicie qui, degenerans a paternis 

vestiglis, se dicere filium non veretur.  Canis inpudicus est filius qui 

parenti audet turpiter oblatrare. Filius sapiens patri apportat leticiam, 

insensatus vero tristiciam et dolorem. Filius maior patris iam non merito 

diceretur, si se patri non exhibet per opera diligendum. Letatur paternus 

animus super filiorum expensis, si illos in bonis actibus viderint 

studiosos. Pater toto corde accenditur ad expensas, si filium ad perfeccionem 

sciencie viderit festinare. A cespite suo virgulta non discrepant, 

sed degenerant filii sepe, sepius a parente. Si quantavis fuerit 

aqua, non poterit qualitatem lateris alterare. Amplior a parentibus 

fili is non legatur hereditas, qu am noticia bone artis .  Nichil est laudabilius 

quam penitenciam agere de commissis.  Natum decet paternis 

monitis obedire. Paterne pietatis immemor numquam debet filius nuncupari. 

Non solum imitari patrias probitates satagat, sed excellere bonus 

natus. Quando liberorum auderet sibi nomen ascribere qui paterne 

probitatis vcstigia renuit imitari ?

2 De fi1io ad parentes

 Alimenti subsidium trabit ramus quilibet a radice.  Pietatis 

dulcedine sunt parentes a filiis honorandi. Solo pater nomine, non affectu. 

quem hostem senciunt filii, non patrem. In magno constituto 

periculo non consuevit pater sinum claudere suffragii paternalis. Gaudere 

debent interiola materna, cum filiorum eventus audit prosperos 

et suecessorios. Tam pietas tota deperiret in terris, si pater indigenciis 

filii negligeret misereri. Semper gracius filio apportatur quid sibi de 

utriusque parentis attribuitur voluntate. Non potest sine pudore mater 

filio necessaria denegare, cui mamillas prebuit ad lactandum. 

Paterni roboris non est denegandum ausilium, cum debite postulat
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necessitas filiorum. Adire paternam clemenciam filialis non pavet audacia, 

innocencie clipeo cum tuetur.  Contrarium iuri cognoscitur ut 

frater fratrem negligat indigentem. Tanto confidencius recurrit frater 

ad fratrem, quanto fraterna connexio inter ceteros nexus gradum retinet 

alciorem. Tam unitum mutativum vinculum fraternale, quod, oculorum 

more, quo tendit unus, consequi debet alter. Si nunquam reserentur 

alicui intima secretorum, debent eternis uxoris affectibus non celari: 

nam suggerit racio, precipit matrimonii alternus amor, plene compellit 

uxorem marito penitus obedire. Gravibus lacessitus iniuriis fidum debet 

nepos ad avunculum habere recursum. Persona, crescente fama, deperiret 

penitus, nec expense simul crescant cum crescente. Nec genitus 

patris, nec privignus victrici debet mandatis debitis refragari. 

Inprudenter agit qui filios in molli etate virtuosis actibus informare 

non incipit, quia quod in teneris non discitur annis, non habebitur 

in maturis.

3. De exordiis quantum ad tristiciam

Cor premitur, mens gravatur et lingua tremens in sermonis pronunciacione 

balbutit cum expediat ingrata ferentibus fieri et auditorum 

cordibus dolorosa. Mirandum fore non creditur si vestra lacerantur viscera, 

cum corda dolorosorum diris aculeis conpunguntur. Debitum 

et fas esse dinoscitur ut dilectorum vel propinquorum condicio notificetur, 

qualiscumque se habeat, parentibus et amicis. Homo perfectus 

et sapiens idem permanet in prosperis et adversis. Virum bonum prosperitas 

non extollit, et in adversis eius constancia non turbatur. Vere 

lex precipit ut inter amicos et proximos esse debet condicionalis eventus 

et eventualis condicio non incerta. Grata libenter scribimus, ut leteris: 

ingrata vero, ne convertaris ad turbinem, ut possumus, occultamus.

C.apitulum IX

DE EXORDIIS AD AMICOS ET SOCIOS

1. Et primo quo ad missivas

Nec dierum circulis, nec locorum solet distancia solide dileccionis 

affectus contingi.  Sociorum dileccio terrarum non debet spaciis 

defervere. I.icet localis distancia personaliter disiungat amicos, coniungit 

tamen mentaliter fervor intime nexionis. Iuri consonum censetur 

et usui ut alter amicorum alterius prosperitate letetur. Tanto est amarior 

localis distancia dilectis pertenere, quanto amor, qui est vis intima,
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illuc vellet oculum corporis quo mentis oculus assidue intuetur.  Anxiatur 

mens nimium, dum promissione trahitur futurorum. Abscreta aliquando 

stacio ocalis amicum presentat, cum cordialis aviditas sue imaginarium 

visionis. Votiva dileccionis intimitas, que invicem indissolubili 

nexu connectitur, sic firmis est radicata radicibus, quod locorum 

intervallo non quatitur, et eventu personalis absencie non mutatur. 

 Amicicia excellentissima res est. si provenit a virtute  Amanda est 

infirmitas que, etsi carnem percutit, tamen anime dat salutem  Bonum 

est alios in sui amoris obsequium dignis meritis obligare.  Binos 

una volens capere lepores, utriusque merito capcione privatur. Accionis 

quantumlibet floride fructus est perditus, nisi prodierit de bona 

voluntate. Ex opere innotescit affectus qui est in corde, cuius sola 

indicant opera qualitatem. Obsequitur verus amicus eciam non rogatus, 

sciens gratius esse donum quod prevenit postulantem. Parum 

amicum diligit qui eum non corrigit quando peccat. Naturali quodam 

modo dignoscitur, ubi spiritualibus est fiducia, ut fiducialibus recurratur. 

Suggerit care benivolencie paternitas, qua utimur, quod vos, 

quem carissimum reputo inter caros, in meis quibusque negociis cum 

securitate requiram. Paterna fides et cordialis aviditas, qua indissolubiliter 

astringimur, me ducit certitudinem petere de prospera continencia 

status vestri. Iuris ab ordine provenire dignoscitur ut oportunitatis 

in tempore pro amico intercedat amicus. Suggerit dilectiva 

teneritas, que nos unit, quod vobis secure, cum exigit res et tempus, 

pro meis et amicorum negociis porrigam preces meas. Ubi viget sincera 

dileccio, satis inpetrat eciam brevis sermo. Servire avidus secure cum 

expedit, a vestra peto nobilitate servicium. Solet et ex inproviso condicio 

dubiis locata successibus sepe aliquid turbacionis afferre, et 

econtra deliberata providencia noxios procul pellere consuevit eventus. 

Sumit audaciam, sumit et animum gencium conversacione frequenti 

quem pulcrarum vestium ornamenta decorant. Ex fide que geritur sub 

confidencia, geritur presens scriptum. Licet ex parte mea servicia nulla 

precesserint, quibus michi sit fiducia vos rogandi, vestra tamen bonitas 

me inclucit vobis porrigere preces cum oportet, fidei puritate, constantisque 

dominio probitatis vestre me subicit vobis servicium 

postulandi vel graciam cuius a proprio tollitur corde timor. Digna 

laudibus illa coniunctio iudicatur, quam non sanguinis, sed animorum 

dileccio fabricavit. Secure scribitur cum sit de intencione scribentis 

apud vestre nobilitatis constanciam exaudicionis graciam invenire. 

Etsi nulla precesserint merita, quibus postulandi graciam inesse debeat 

michi ausus, de vestra tamen liberalitate confidens, sub promptitudine
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destino vobis preces. Cum affectu est subroganda societas, a qua 

fructus speratur percipi copiosus. Dileccionis sinceritas, que nos 

unit, michi prestat audaciam, necessitate cogente, quascumque preces 

porrigere confidenter. Verorum amicorum mos est adiutricem manum, 

cum expedit, porrigere ad amicum. Quelibet iniuria est molesta, presertim 

illa quam irrogat inoffensus, gravissima vero quam irrogat ad 

obsequia obligatus. Hec maxime detestabilis fore constat iniuria, inde 

detrimenta suscipere, unde suffragia postulamus.

2. De exordiis quantum ad responsivas

Cum prerogativa magne benivolencie dileccio nostra prefulgeat, 

tanto decet alterius obsequiis prevenire, quanto destricciori vinculo 

constringimur intime nexionis. Ordo racionis expostulat ut amicorum 

alter alterius precibus condescendat. Nobilitatis vestre precamina eo 

celerius effectui demandavi, quo pociorem vos extimo ceteris dominorum. 

Agit pure dileccionis intimitas cordium unitiva duorum, quod 

pro vestris vestrorumque amicorum serviciis non recusem quodlibet 

ferre pondus. Suasit dudum et nunc suadet vestre care dileccionis intimitas 

ut agamus pro vestris commodis quod pro nostris. Agite unite, 

nostre dileccionis affectio, qua simul indissolute connectimur, quod 

alter alterius circa grata in oportunitate exeat. Amica dileccio que 

nos unit, ad vestra ut circa propria negocia me compellit. Quo pociorem 

te reputo meorum amicorum numero, eo efficacius effectui 

demandare desidero preces tuas. Agit ad hoc duorum unita dileccio, 

quod qui iunctus est alteri, eciam alter per consequens sibi iungatur. 

Mutue benivolencie claritas, qua invicem indissolubiliter connectimur, 

cordiali nos attencione sollicitat quod apud nos vestra sint commendanda 

negocia tamquam nostra. De oblato michi per vos servicio 

tanto vobis graciarum uberius ad actiones assurgo, quanto liberalius 

ab offerente prodiit quod offertur. Amice sicut diligis, ita mutua 

dileccione et es carus. Amicicie virtus non patitur ut amici peticio 

suis effectibus spolietur. Qui mutuis alligantur affectibus, non solum 

preces, sed precepta porrigere iuste possunt. Non est consuetudo vere 

amicicie preces amici facere insolentes et auditum avertere cum aures 

sinunt littere precative. Non debet nubilari claritas amicorum, dum 

quandoque non negligencia, sed occupacione nimia prepeditur responsio. 

Postquam, causa interveniente legitima, michi non affuit respondendi 

commoditas, iuste deesse debet materia conquerendi. Frustra 

quis ab amico servicium petit, qui ei versa vice non nititur reservire. 

Verba digne meretur recipere, qui verba tantum novit aliis exhibere. 

Si fieri non potest quod nunc petitur ad presens, petentis sapiencia non 

turbetur. Quam cicius unus titillat in aures servicium indigere alterum 

amicorum, non comprobatur amicus, nisi illico exhibeat que petuntur.
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Faceret quippe contra nature leges vel amicicie sacramentum, si non 

apportaret affectum et opere amico non subveniret amicus. Qua fronte 

grandia petit obsequia qui negatorem se facit eciam minimorum? 

Ille se amicabiliter se gerit amicus, qui morbo viciorum amici correctiones 

adhibet medicinam. E:ius non est multum amicicia peroptanda, 

cuius intencio pocius ad res prospicit quam amicum. Inhonestat dona 

frons nubila: non enim est liberalitatis dare plurima, sed libenter.

Capitulum X

EXORDIUM INTER AMANTES

Latere nescit amoris ignis in pectore, quando velit undelibet ebullire.

Ita mentis obnubilat amor intuitum, quod ad nichil aliud amantis 

extenditur meditacio quam amatum. Insipientis corde non germinat 

quidquid cuius auribus audacia seminat mencientis. Labor ille tedii 

non parit aculeos, cuius leniat onera spes ineffabilis premiorum. Raro 

in partem gratitudinis consuevit accedere quod dilacio ingrata suspendit. 

Cuius peticioni confestim exaudicio non respondet, donum interdum 

gracius reputatur. Sapit dulcius interdum donum, si desiderium 

protrahitur peticionis, quam si illico ad votum audiatur. Sepe dolet 

amare qui nescit diligere sapienter. Raro siquidem amor perpetuitate 

perdurat, si discrecionis gubernaculo non regatur. Semper 

inest m~chi materia tribulacionum permaxima, dum me transeuntem 

et salutantem alloqui non dignaris. Semper inest michi materia gaudiorum, 

dum vos in mei amoris desiderio sencio continne florere. Ex 

habundancia cordis os loquitur, sed econtra michi: nam, dum sibi 

non sufficit interius evagari, dare ori aliquid hebetatur. Stringit mea 

pectora vestre care dileccionis nexus, ac mentem facit in amplexus desiderabiles 

illaqueare. Languent precordia dilectorum, dum presencialia 

gaudia non redundant. Non est affectio vera, que amore non languet, 

nec ignis interius vigere cognoscitur, nisi fama liquefacti sermonis 

exterius excandescat. Gaudia quidem plena nullatenus celebrari possunt, 

exclusa ad invicem presencia dilectorum. Nil bene cernere potest 

amor: eo enim oculus mentis velatus quodam ceco lumine cuncta 

videt. Verum profitetur sapiens, quod non est malicia super maliciam 

mulierum, nec est qui ab earum possit astuciis se cavere.  Ira 

est abolenda celeriter, nec sol occidat super eam. Fucata mulieris 

facies mentem indicat inpudicam.
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Capitulum XI

DE PROVERBIIS COMMUNIBUS

1. Prohemum

Quamquam proverbium possit loco exordii in epistola poni, persuasi 

animum inclinare ad voluntatem persuadentis et exordii per omnia 

exercere officium. Tamen differt ab exordio sicut generale a speciali. 

Est enim proverbium generaliter et ad plures materias plus applicabile 

quam exordium, pro eo quod longe a materia loquitur. Unde, de proverbio 

potest fieri exordium, non attamen e contrario.

2. [Proverbia communia].

Ab arte paratur porcio nullo tempore defectura.  Extra racionem 

rapitur qui ab ira ignea superatur. Que semper transfertur planta minime 

convalescit. Annis adequata infirmitas medicamento momentaneo 

non curatur. Crebrescit mendacium ubi frequens loquacitas intercedit. 

Qui culpam formidat incurrere, sapientum studeat consorcio 

aggregari. Dolosus animus arbitrium non sequitur imperantis, sed suas 

tantum voluntates exequitur. Frequenter idem gaudium sumit insipiens, 

unde postea penitudo sequitur cum dolore. Providi agricultoris industria 

sui horti faciem fertilibus nititur plantariis redimere, quorum 

umbra possit et fructibus delectari.  In antiquis est sapiencia, et in

multo tempore prudencia invenitur. Omni tempore diligit qui amicus 

est.  Mensure virtus est omnibus oportuna .  Distantes graciam ignis 

non senciunt ut vicini. Prava consuetudo si sumitur, nequit de facili 

exstirpari. Qui peccat admonitus, penam duplicem promeretur. Ad 

domum furis ne accesseris furaturus.  Plenitudo muneris ab affectu 

provenit, non effectu.  Peticioni que a iusticia discrepat non est gracia 

facienda.  Plus homini servire quam competat est offendere, non 

prodesse.  Nemo est tam felix, qui non indigeat auxilio alicuius,  Fortune 

instabilitas prudentis animum non conquassat.  Manus amici verberans 

est melior quam osculum inimici.  Lateat amicum verbis fallacibus 

amicicia simulata.  Gratanter est acceptandum munus pauperis, 

licet parvum.  Alienum est a gracia donum diucius expectatum. 

Grata obsequiorum dulcedo amicicie fedus generat et conservat.  Displicet 

interdum insipiens quantum extimat plus placere.  Dulcis 

est amicicia communicans res honestas. Tunc exornatur dileccio, quando 

per exhibicionem operum elucescit.  Bene sibi providet qui non vindicat 

iniuriam, sed dimittit.  Bis datum creditur donum celeriter
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elargitum.  Amor est labilis, quem puritatis non roborat fulcimentum. 

 Aculeom detractoris virtutum comes  aspernatur.  Est amicicia 

res excellens, si proveniat a virtute  Accedere timens ad iudicem 

videtur iusticiam non habere. Inter ceteras virtutes sibi vindicat 

obediencia principatum. Modico igniculo ciner calidus excandescit. 

Redditur grata interdum rusticitas probitate. Consulte agit silencium 

celebrans, cui noticia deficit eloquendi.  Meretrix, nisi alvus intumuerit, 

penitudine non artatur Valde invenitur frigidus, qui igni

 proximus non calescit. Triticum in horreum non refertur, nisi prius 

fuerit in area trituratum. Vires meditare tuas, ubi te contigerit sublimari. 

Virtus nichil indiget, contenta aliena nullatenus concupiscit. Ad 

fedus revertitur post iacturam demencia rusticana. Fructus solet omnes 

producere virulentos arbor cuius radix fuerit venenosa. In igne purgatur 

aurum, sed palea convertitur in favillam. Sapiencia vincit maliciam, 

licet interdum preesse videatur inprobitas probitati. Cum in humanis 

actibus cum potencia concurrat pariter et voluntas, nichil bene 

in actum deducitur ab invito.

Et hic, ne nimis digrediatur a tramite, liber tercius facit pausam.
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Liber IV

DE NARRACIONIBUS ET ANNEXIS EARUM

Incipit liber quartus, in quo tractatur de narracionibus et annexis 

earum, et continet in se decem capitula: primum est de quibusdam 

narracionum preambulis et docirina; secundum, de narracionibus 

ad papam et omnes clericos tam subditos quam prelatos; tercium, 

de narracionibus ad religiosos, fratres, monachos et moniales; 

quartum, de narracionibus ad imperatorem, reges et magnos barones; 

quintum, de narracionibus ad milites, cives magnos et domicellos; sextum, 

de narracionibus inter civitates et castra; septimum, ad iuristas, 

magistros et studentes in quacumque sciencia; octavum, de narracionibus 

inter consanguineos et quoscumque affines; nonum, de narracionibus

inter amicos et socios; decimum, de narracionibus inter amantes.

Capitulum I

[DE QUIBUSDAM NARRACIONUM PREAMBULIS ET DOCTRINA]

1. Quid sit narracio

Narracio est alicuius rei geste sive gerende, vel cuiusque intencionis 

seu negocii manifestacio facta ad aliquem certum finem. Dico ad 

aliquem certum finem pro eo quod aliquando fit causa peticionis, aliquando 

vero non causa peticionis, sed alicuius rei manifestande, geste 

scilicet vel gerende.

2. Quomodo tripliciter potest esse narracio viciosa

Tripliciter potest autem esse narracio viciosa. Primo, si nimium 

absque utilitate protensa fuerit sive longa, dummodo talis prolixitas 

generetur non ex necessariis, sed ab ambagibus frivolis absque fructu; 

secundo, si dicat inpossibilia vel non verisimilia vel non faciencia ad 

factum; tercio, si defectuose necessaria exprimat, pretermittendo locum 

vel tempus, vel aliquid faciens ad plenam cognicionem rei.
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3. Quomodo potest incipere narracio

Narracio incipit aliquando simpliciter a se et terminat a se, ut hic: 

Noveritis tenore presencium quod talis civitatis  exercitus die tali contra 

tales est firmiter accessurus. Cuius rei causa, etc. Aliquando non 

incipit a se, sed habet exordium pro principio sui; terminat tamen in 

se, ut hic: Vestra paterna sollicitudo s filialis condicionis ambigua dubietatibus 

non gravetur innumeris. Noscat cedule presentis tenore me 

per Dei graciam die tali attetigisse corporea sospitate Bononiam. Aliquando 

incipit a se et non terminat oracionem in se, sed in peticionem, 

ut hic: Cum persolvendo precium cuiusdam possessionis quam emi 

indigeam tanta quantitate pecunie, ut michi de tot libris grossorum 

subvenire dignemini ecce precor.

4. De signis narracionum

Possunt autem narraciones inchoari multipliciter per hec signa: 

Hinc est; inde est; igitur; itaque; ergo; sane; nimirum, siquidem; ideo; 

idcirco; perinde; quare; nam; namque; cum; quoniam; quia; sicut; ut; 

uti; velut; veluti; certe; quidem; quippe; ceterum; propterea; verum; 

nempe; et hiis similia.

5. De verbis pertinentibus ad narraciones

Verba pertinencia ad narrandom sunt ista: Denuncio; significo; 

elucido: declaro; manifesto; delucido; aperio; patefacio; narro; indico; 

describo; intimo; insinuo; notifico; et similia.

6. Racio quedam circa dicenda

Quia per solas narraciones non habetur plene uniuscuiusque materie 

intellectus, eo quod esset medium a suis extremis truncatum, ideo 

gracia maioris et melioris intelligencie ipsarum, et ut multiplicacione 

dictaminum uniuscuiusque legentis anima uberius informetur, totum 

corpus epistole ut plurimum, salutacionibus dumtaxat acceptis, apponam, 

et aggregacione exordiorum, peticionum et conclusionum narraciones 

ipse tunc plenius demonstrent et indicent suam efficaciam et 

virtutem.
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 [Capitulum II]

DE NARRACIONIBUS AD PAPAM ET CLERICOS ALIOS,

TAM SUBDITOS QUAM PRELATOS

1. De communi recommendando se

Exortum est in tenebris lumen cunctis fidelibus et devotis ecclesie 

dum Summus Pater nuper sua benignitate concessit solium pontificatus 

eximium salubriter reformari salubri vestre prudencia sanctitatis. Nos 

igitur, ex hoc pro debito gaudio inextimabili ac leticia pocientes inmensa, 

Vestre clemencie genutenus supplicamus, qui nos prompte et fervide 

semper optavimus statum felicem et prosperum sancte matris 

ecclesie, ipsiusque devotissime parere mandatis, ad pedes vestros commendatos 

recipere Vestre sanctitatis benignitas condignetur.

2. Re.sponsiva quod placet

Devota fides, quam olim sancte matri ecclesie sine temporum intermissione 

gessistis, et indubie operibus associata legitimis, nota nobis. 

Ex quo proconsecrati scire vos volumus quod inter alios, quos ipsa 

mater ecclesia sibi subditos ascribit et fideles, vos amplectimur dileccione 

et recommendacione veraci, quam in posterum, iuxta exigens 

tempus, dignis et debitis favoribus prosequemur.

3 . De canonicis ad papam pro confirmacione episcopi

Hinc est quod, licet recitemus tam ex virtutum norma quam sciencie 

disciplina, Deo et hominibus carus pie memorie .D., olim episcopus 

noster, de proximo preterito mensis aprilis migravit ad celum. De 

cuius obitu simul cum suis fidelibus omnibus unanimiter condolentes 

in intimis, ea tantum parte consolari valemus, qua ipsum accepisse 

credimus eterni triumphi bravium gloriosum. Nos autem, scientes 

ad hoc ex decreti lege teneri, simul, ut moris est. in nostro capitulo 

congregati, scrutinio vocum a maiori parte obtento, dominum ... 

ecclesie ... canonicum, vite honeste moribus et mire sciencie fulgentem 

insigniis, in nostrum episcopum elegimus et pastorem. Quapropter, 

ad pedes sanctitatis vestre genuflectimus humiliter deprecante quatenus 

ipsum cum sue eleccionis publico decreto, quomodo transmisimus, 

graciose dignemini confirmare, scientes ipsum tam clero quam 

populo acceptabilem atque gratum.
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4. Responsiva cum confirmacione

Confert sedes apostolica piis votis et honeste petencium desideriis, 

et favorem solet benivolum inpartiri. Eapropter, vestre dileccionis pium 

considerantes affectum, de nostrorum fratrum consilio eleccionem de 

domino ... per vos factam approbamus ac de sedis apostolice plenitudine 

approbatam ascribimus, ipsumque confirmantes et consecrantes, 

ecce mitra et anulo atque pastorali baculo remittimus insignitum.

5. De plebano ad episcopom, ut promoveat clericum ad ordines sacros

Petrum clericum, latorem presencium, informatum moderamine 

musice ac conpetenter dogmate litterali provectum, vestre recommendo 

munificencie fideliter, propensus deprecans quatenus ipsum nostre 

plebis ad titulum promovere dignemini de minoribus ordinibus ad 

maiores.

6. Episcopi ad clericum pro decimis alterius clerici

Exposuit coram nostra presencia .Io., plebanus talis plebis, quod 

homines et universitas dicte plebis annuatim, ut tenentur et debent, 

circa decimas et primicias non respondent. Nos autem, volentes pro 

debito ecclesiarum iura conservare illesa, devocioni tue qua fungimur 

auctoritate mandamus quatenus homines et universitatem predictam 

pro primo, secundo et tercio, et peremptorio moneas, ut infra certum 

diem decimas et primicias eidem Iohanni p ersolvant . Alioquin, transacto 

termino, omnes inobedientes, pulsatis campanis et candelis extinctis, 

excommunicacionis vinculo debeas innodare, ipsosque excommunicatos 

diebus dominicis et festivis demmciare non cesses, donec 

facta prius solucione quam debent, recognoverint humiliter culpam 

suam.

7. De episcopo ad clericum se male gerentem correctoria

Pervenit sane ad audienciam nostram querulo et tedioso fremitu 

quod tu, tamquam temeritatis filius in regione nequicie, bona ecclesie 

subripiens et confiscans, tuam ponis cum adulteris porcionem. Igitur, 

serve nequam, tue villicacionis racionem ante tribunal nostre iusticie 

redditurus, non aliud quam privacionem officii et beneficii et honoris 

equo liberamine sorcieris. Redi ad cor, miser, et considera sacerdotis 

officium esse angelis vero concessum. Quid non times facere tam digna 

pollutis et fedis contrectare manibus, quippe, quid peius ?, ipsa ore 

polluto omni tempore indignus cotidie sumere non vereris? Attende 

quid dicit Apostolus: Qui indigne panem illum sumit et calicem,
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manducat et bibit sibi iudicium, non salutem Ecce, te nunc blande 

monemus quod, si per successum temporis te in mellus dignioris vite 

merita non mutant, apponemus siquidem gladium duriorem.

8. De canonico ad canonicos pro eleccione cuiusdam in plebanum

Vacat plebs Sancti Laurencii, quam ultra debitum vacasse perpendimus, 

novo noviter reformanda pastore. Unde, cum ad presens circa 

eleccionem novi rectoris supersedere vos deceat, vobis tamquam fidis 

et intimis porrigimus cum instanti prece consilium quatenus dominum 

Philippum, cappellanum maioris ecclesie, velitis eligere in dicte plebis 

dominum et plebanum. Nam firme gerimus de superno Auctore fiduciam 

quod sic bene, sic probe tractabitur dicta plebs ab eo, quod 

ad votum, et gentibus premium consequetur.

9. Responsiva. quod cogitabunt

Super nostre plebis eligendo plebano, suam nobis Deo donante 

graciam, tanta fide proponimus tantaque cura persistere, quod in 

Dei honorem et ipsius commodum redundabit, et fortassis, nisi aliud 

supervenerit obstaculum, illum quem cupitis eligimus.

Capitulum III

DE NARRACIONIBUS AD RELIGIOSOS, FRATRES, MONACHOS ET MONIALES

1. De religioso temptato de peccato carnis, ad quemdam sanctum patrem 

in heremo

Quoniam angelus Sathane transfert se nonnumquam in angelum 

lucis ut, quod non potest aperta facie demoliri, conetur sub bona specie 

palliare, ideoque, pater sancte, noveris quod mea navis posita est sub 

repentis temptacionis unda, ita ut vix possum debilitato fortitudinis 

remige gubernare. Succurre igitur, pater, periclitanti et mitte aliquod 

confortacionis antidotum, antequam pirata crudelis disperacionis 

et mortis me subtrahat in profundum.

2. Resposiva confortatoria, et primo auctoritates Sacre Scripture

Solum in adversis fortitudo consistit, et, adversitate cessante, hasta 

fortitudinis torpet et subtrahit suas vires. Exinde Apostolus, sciens 

quod virtus in infirmitate perficitur libenter, se dicit in infirmitatibus 

gloriari. Vadat ergo Sathanas tortuosus, qui ea que sunt Dei non sapit. 

An forsan ignoras quod vincenti datur edere lignum vite, et e contra
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non pugnanti legitime denegatur corona ? Accingere ergo debes fortitudinis 

gladio femur tuum, induere clipeum spei et galeam fidei contra 

tela nequissima inimici. Nam, in tanto adversancium iacula debet 

quisquis forcius animari, quanto, dum fugi non possunt, debent mitius 

tolerari.

3. Adhuc confortat per raciones logicales

Manifestis autem racionibus concluderis te in adversis preliari debere, 

dum opposita iuxta se posita magis relucescant, et contrarium 

semper opposicione contrarii resipiscat. Non ergo doleas, si sub adversitatis 

clipeo comprobaris, dum mediante opposito pervenire debeas 

ad triumphum.

4. Modo per examina naturalia

Preterea hoc naturaliter videmus ad oculum, quod post imbres

et glacies hiemales verna temperies sequitur florida et serena et, transactis 

frigoribus et pruinis, et alacritatis nemora philomene iubilant et 

letantur. Aurum enim non nisi igne candentis fornacis potest aquariis 

admixtionibus deportari. Tu igitur racionis compos racione concerne 

quod ea qua deprimi extimas, ne succumbas, racione pocius premunieris 

Et licet tibi appareat bellis temptacionum demergi, ipse tamen 

tocius universi motus ad resistencie ausum tibi manifestas aperit raciones.

5. Responsiva cum graciarum accione

Sedebam solitarius ante faciem tristicie ac doloris, et dum intra 

mentales solitudines pererrarem, visis vestris litteris, apparuit michi 

quasi lucifer matutinus Angelus sanctus confortacionis et pacis qui,